

「臺北市產業發展基金收支保管及運用自治條例」 第四條修正草案總說明

- 一、為執行「臺北市產業發展自治條例」，提升本市產業發展機能、建構優質經營環境，本市前於九十九年九月八日制定公布「臺北市產業發展基金收支保管及運用自治條例」（以下簡稱本自治條例），設置「臺北市產業發展基金」（以下簡稱本基金），以支應相關獎勵補貼、研發補助經費，對符合產業發展自治條例規定之投資人，補貼其勞工職業訓練、勞工薪資、房屋稅、地價稅、房地租金、融資利息及創新研發補助。茲為配合「臺北市產業發展自治條例」部分條文修正案，增訂品牌建立計畫費用補助、創新育成計畫費用補助及創業計畫費用補助之規定，爰修正本自治條例第四條。
- 二、本次修正重點為修正現行條文第四條第二款規定，增訂本基金之資金用途得用於創業、品牌建立及創新育成補助支出。
- 三、本自治條例第四條修正草案業經本府一〇二年十二月十日第一七六一次市政會議審議通過。

臺北市產業發展基金收支保管及運用自治條例第四條修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	修正說明
<p>第四條 本基金之資金用途如下：</p> <p>一 融資利息補貼支出。</p> <p>二 <u>創業、研發、品牌建立及創新育成補助支出。</u></p> <p>三 勞工職業訓練及勞工薪資補貼支出。</p> <p>四 房屋稅、地價稅及房地租金補貼支出。</p> <p>五 管理本基金所需費用支出。</p>	<p>第四條 本基金之資金用途如下：</p> <p>一 融資利息補貼支出。</p> <p>二 <u>技術研發補助支出。</u></p> <p>三 勞工職業訓練及勞工薪資補貼支出。</p> <p>四 房屋稅、地價稅及房地租金補貼支出。</p> <p>五 管理本基金所需費用支出。</p>	<p>配合「臺北市產業發展自治條例」之修正，增訂本基金之資金用途得用於創業、品牌建立及創新育成補助支出。</p>

「臺北市產業發展基金收支保管及運用自治條例」 第四條修正草案法規影響評估報告書

一、法規修訂必要性分析

臺北市（以下簡稱本市）為建構完整具體可行之產業發展政策工具，前於九十九年九月八日制定公布「臺北市產業發展自治條例」（以下簡稱產業發展自治條例）及「臺北市產業發展基金收支保管及運用自治條例」（以下簡稱本自治條例），由臺北市政府（以下簡稱本府）提供勞工職業訓練、房屋稅、地價稅、融資利息及承租市有房地優惠等獎勵補貼及創新研發費用補助等投資誘因，吸引企業前來本市投資。

此外，有鑑於本市企業中有百分之九十五以上為中小企業，中小企業實為帶動本市經濟繁榮的基石。故為優先照顧中小企業，產業發展自治條例前於一〇一年十月十五日修正公布，增訂勞工薪資及房地租金等補貼項目；另為激勵更多外商企業前來本市投資，引進國外創新技術與服務模式，帶動本市產業升級轉型，該次修正並將所在地登記於本市之外國公司亦明定為產業發展自治條例之獎勵補助對象。

為執行產業發展自治條例，提升本市產業發展機能、建構優質經營環境，本府依據產業發展自治條例第十四條規定，設置「臺北市產業發展基金」（以下簡稱本基金），以編列附屬單位預算之方式，支應相關獎勵補貼、研發補助經費，對符合產業發展自治條例規定之投資人，補貼其勞工職業訓練、勞工薪資、房屋稅、地價稅、房地租金、融資利息及創新研發補助。據此，不但可藉基金之獨立會計個體特性，財務獨立自主，經費編列及支用可與單位預算明確區隔外，且遇有急迫性或業務上需要，可先行辦理，再於次一會計年度補辦預算之性質，無論在支出效率或運用彈性上，均優於傳統之收支編列年度預算之僵化模式，以適時支援產業發展各項措施，並有效達成鼓勵

民間企業投資，促進經濟繁榮之目的。

茲為完備本市產業發展政策工具，並鼓勵企業品牌加值、促進產業創新群聚及形塑本市成為亞太地區主要創新創業中心，爰配合產業發展自治條例部分條文之修正，同步修正本自治條例，增訂品牌建立計畫補助支出、創新育成計畫補助支出及創業計畫補助支出等有關本基金之資金用途。

二、法規替代方案審視

本次修正係為使品牌建立、創新育成及創業等計畫補助之資金來源有所依據，爰配合修正本自治條例第四條第二款，增訂本基金資金用途得為創業、品牌及創新育成補助支出之規定。

三、法規影響對象評估

產業發展自治條例部分條文修正草案及本自治條例第四條修正草案施行後，本府得運用本基金，對符合產業發展自治條例所定申請資格之投資人及其他公民營機構，提供產業發展自治條例第十條之品牌建立計畫費用補助、第十條之一之創新育成計畫費用補助及第十條之二之創業計畫費用補助，可引導資金投資於品牌加值、創新育成及鼓勵創業等直接效益，促進本市產業升級並提升競爭力。

四、法規成本效益分析

依本自治條例第三條之規定，本基金之資金主要來源計有：(一) 臺北市市有非公用財產出售收入百分之二十、(二) 市政府投資之非市營事業股票出售收入百分之十、(三) 依預算程序撥充之款項、(四) 本基金孳息收入、(五) 其他收入等收入；資金用途係作為產業發展自治條例第六條至第十條之勞工職業訓練費用、勞工薪資、房屋稅、地價稅、房地租金、融資利息補貼及創新研發補助之支出，以及本次新增有關創業、品牌及創新育成補助之支出。

本基金資金主要來源由「臺北市獎勵民間投資基金」結束賸餘款繳庫後循程序撥充之五億元，以及前三年本市市有非公用財產出售收入百分之二十(約五億元)，合計十億元作為初期

資金來源，後續由循預算撥充、市有非公用財產出售及非市營事業股票出售收入持續挹注。

每年支出部分，經參考「臺北市獎勵民間投資基金」及產業發展自治條例一〇〇至一〇一年度之執行經驗，有關勞工職業訓練、勞工薪資、房屋稅、地價稅、房地租金及融資利息等補貼預估每年支出約需九千萬元，創新研發、品牌建立、創新育成及等補助預估每年支出約需六千萬元，合計每年一億五千萬萬元。

透過產業發展自治條例獎勵、補助，預估每年可增加企業自發性投資金額約十二億元，且隨著整體經濟活動改變，除可帶動經濟景氣復甦，活絡本市經濟，國民所得亦隨之增加，國民所得增加，將刺激消費支出，可提高本市稅收，以長遠稅收來源觀之，實為充裕市庫的穩健來源。

五、公開諮詢程序

本自治條例第四條修正草案之研擬，係配合產業發展自治條例部分條文修正草案同步作業，歷經本市產業獎勵補助專案辦公室研商各項鼓勵招商投資之優惠措施可行性，參考中央產業創新與業界科技專案補助等相關法令措施著手研訂，並於一〇二年五月二十三日邀集中央機關、本府相關局處、工商團體及學研單位召開會議研商，聽取各界意見，以進行本自治條例之修正，使草案簡明易懂。

預期本自治條例第四條修正草案配合產業發展自治條例部分條文修正草案通過施行後，藉由前述積極開放的獎勵補助項目及對象，協助企業創新增值、促進產業創新創業。如此一來，不但可增加企業投資意願及就業機會外，本府亦可藉由獎勵高附加價值事業以調整本市產業結構，擴大大市經濟規模，並增加稅收，進而創造經濟景氣繁榮。